1

Casa dos Conselhos Municipais
  Rua: Coronel Pires, nº 826 – Centro

  CEP: 84.500-059, Irati – PR
Fone: 42 - 3907-3151 ou 3907-3030

E-mail: comturirati@gmail.com

 Ata nº 03/2022. Aos três dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, foi realizada a 1

reunião ordinária do CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO – COMTUR de IRATI-PR, 2

online via plataforma Google Meet. As 08h30min, após ser realizada a primeira 3

chamada, responderam o chamado os seguintes conselheiros: Claudia Fagali (FAG 4

Viagens), Elieti Fátima de Goveia (Unicentro), Estela Mara Rosa (ADECSUL), Franciani 5

Galvão Mulina (Canaã Consultoria), Samanta Regina dos Santos Ferreira (Gabinete), 6

Elcio de Jesus Fernandes (Sec. de Meio Ambiente), Vanessa Alberton (IraTrip), Leonardo 7

Schenato Barroso (Secretaria de Cultura e Turismo), Diogo Lüders Fernandes 8

(UNICENTRO), Marília Pereira Machado (AMCESPAR), Mauro Paluch Filho (Boheme Bar), 9

Raimundo Gnatkowski (Sec. Agropecuária, Abastecimento e Segurança Alimentar), 10

Vivian Nunes (Observatório Social). Esteve presente a Camila Schaefer, representante 11

do Lions Club. Justificou a ausência a Vereadora Vera Gabardo, representante da Câmara 12

de Vereadores de Irati. AS 08h40minutos, Vanessa deu as boas-vindas e fez a leitura da 13

pauta, a qual foi aprovada. A ata nº 02/2022, anteriormente enviada por e-mail e por 14

WhatsApp, foi aprovada. Primeiro item da pauta, Vanessa explica que há alguns meses 15

atrás foi contatada pelo Diogo para que explanasse sobre os problemas identificados 16

pelo Conselho e que os alunos do primeiro ano pudessem apontar soluções. Diogo faz 17

uma apresentação em nome dos alunos da disciplina de Elaboração de Produtos 18

Turísticos, com quatro vídeos breves sobre os quatro aplicativos propostos, sendo que 19

não precisa baixar, apenas acessar via link. As sugestões são: (1) Iraqui, aplicativo que 20

reúne os equipamentos e serviços turísticos de Irati; (2) Food Book, aplicativo que 21

disponibiliza cardápios digitais dos empreendimentos de A&B; (3) Cultura Tour, 22

aplicativo que reúne informações sobre os pontos turísticos de Irati e; (4) Iratour, 23

aplicativo que agrupa as informações sobre serviços e equipamentos turísticos. A ideia 24

é que haja cobrança para que as empresas divulguem suas marcas e que uma 25

porcentagem desses valores possa ser enviada ao FUMTUR. Há também a possibilidade 26

de agregar todas as informações em um único aplicativo, inclusive com calendário 27

interativo de eventos do município. Vanessa questiona sobre quem alimentaria o app 28

com as informações e Diogo sugere que fosse viabilizado um estagiário via prefeitura, 29

envolvendo os próprios alunos de Turismo. Estela questiona se não daria para ampliar 30

esse aplicativo para a Terra dos Pinheirais, e se disponibiliza para auxiliar com os custos 31

do aplicativo. Diogo sugere a realização de uma reunião com os interessados para 32

alinhar os detalhes desse projeto. Próximo item da pauta, sobre o Marco Zero, Vanessa 33

fala brevemente sobre o projeto, que foi definido em reunião no ano passado com o Sr. 34

Alfredo Van der Neut e o professor Araújo, o local de instalação junto ao Centro de Apoio 35

ao Turista no Parque da Vila São João. Sobre o Concurso do Marco Zero, Vanessa 36

menciona que já esteve em pauta em outubro e que ficaram algumas pendências. Várias 37

ideias surgem, tais como: fazer uma reunião extraordinária para definir esse assunto em 38

tempo hábil para ser finalizado até julho; buscar apoio de grandes empresas para 39

2

Casa dos Conselhos Municipais
  Rua: Coronel Pires, nº 826 – Centro

  CEP: 84.500-059, Irati – PR
Fone: 42 - 3907-3151 ou 3907-3030

E-mail: comturirati@gmail.com

 realizar a manutenção do monumento; inserir o resultado do concurso nas festividades 40

de aniversário do município, em 15 de julho; conversar com a chefe do Núcleo Regional 41

de Educação para agilizar um treinamento com os professores, para que eles possam 42

fazer uma aula diferenciada com os alunos, falando sobre a história de Irati e pontos de 43

interesse para que os desenhos sejam elaborados a partir dessa contextualização e, 44

posteriormente, um arquiteto e engenheiro  possa elaborar a arte final usando o 45

desenho selecionado como referência; que a escolas estaduais possam fazer uma pré-46

seleção internamente; que a premiação possa ser direcionada à escola, em forma de 47

equipamento ou material que a mesma necessite. Samanta comenta sobre fazer um 48

projeto envolvendo o Centro de Apoio do Turista no Parque da Vila, que originalmente 49

se chama Terminal Turístico, e de fazer, no mesmo dia da instalação do Marco, 50

exposição de artesanato e outras coisas, e que também pode ter ali no espaço físico, 51

uma sala permanente para artesanato. Vanessa ficou de agendar com a Jandira, chefe 52

do NRE. Assuntos gerais: Vanessa menciona que esteve presente no dia 29, no evento 53

de entrega da reestruturação da Casa da Cultura e que na ocasião o Secretário Alfredo 54

deixou a pasta, em uma fala emocionante, que o espaço interno está bem bacana, 55

agradável e convida a todos para irem visitar, dando os parabéns para a Samanta, que 56

assume a Secretaria de Cultura e Turismo. Menciona ainda que no dia 30, esteve com 57

um grupo de mestrandos e doutorandos do programa de Pós-graduação Interdisciplinar 58

em Desenvolvimento Comunitário no Pinho de Baixo. Teve prática de rapel na cachoeira 59

da usina, almoço italiano com as meninas do Café com Feira, visitação ao Museu, 60

Vinícola Cosmos, Pousada Inácio de Loyola e café colonial no mesmo local do almoço, 61

na casa da dona Inês Zanlorensi. Foi a primeira vez que o grupo serviu almoço e ficou 62

entusiasmado com a oportunidade. Dessa visita, resultou a criação de um perfil no 63

instagram, chamado “Partiu Pinho de Baixo”, em que serão postados todos os produtos, 64

serviços e equipamentos turísticos da comunidade, bem como fotos da comunidade, 65

cursos, etc, sendo assim, uma forma de contribuir com a divulgação da comunidade 66

italiana. Informa ainda que na semana passada enviou para a vereadora Vera o projeto 67

do Dia Municipal do Turismo, e que o mesmo será lido na Sessão da Câmara de 68

Vereadores de hoje, as 19h. Samanta fala que na I ExpoIrati, nos dias 6, 7 e 8 de agosto, 69

a Associação Ítalo Brasileira Chiaro di Luna e a Vinícola Cosmos servirão pratos típicos 70

italianos, suco e vinhos. Estela comunica que nos dias 9 e 10 de junho acontecerá em 71

Curitiba a ExpoTurismo; a Adecsul terá um stand e convida as empresas a enviarem seus 72

materiais gráficos para serem expostos. Menciona ainda que há a intenção de lançar a 73

Rota do Equilíbrio durante esse evento e solicita que a Samanta verifique a situação das 74

placas de sinalização que estão para serem instaladas no Pinho de Baixo. Elieti questiona 75

sobre realizar a Caminhada Internacional da Natureza e Vanessa esclarece que se 76

poderia realizar uma reunião com o Maurício do IDR (antiga Emater) e com a Margarete, 77

secretária de Turismo de Mallet, para ver sobre esse assunto. Não havendo mais nada a 78

3

Casa dos Conselhos Municipais
  Rua: Coronel Pires, nº 826 – Centro

  CEP: 84.500-059, Irati – PR
Fone: 42 - 3907-3151 ou 3907-3030

E-mail: comturirati@gmail.com

 falar, Vanessa agradeceu a presença de todos e as 10h31min encerrou a reunião. Eu, 79

______________________________, Marilia Pereira Machado, Primeira Secretária do 80

Conselho Municipal de Turismo de Irati, digitei. Eu, ____________________________, 81

Vanessa Alberton, Presidente do Conselho Municipal de Turismo, subscrevo a presente 82

ata e a assino. 83